Cid che si dice della denominazione prope [vicino a] Terdonam, fatta nell’investi-
tura a favore di Borso, concorre ancora in molte altre, e specialmente in quella che
immediatamente avvenne a favore di Ermes Visconti, secondogenito del Duca inve-
stente, in cui al dirsi Castelnuovo prope Terdonam si aggiunge anche I'altra Diocesis
Terdonensis. Luna e l'altra espressione non solamente improprie per dimostrare la
soggezione alla citta di Tortona ma espressamente ripugnanti a quella; poiché, non
valendo I'argomento del territorio ecclesiastico al laico, secondo le comuni regole
di ragione, appare manifesto che volendo il Duca investente aggiungere alla prima
una pitt individua denominazione, non sarebbe ricorso ad altra meno valevole di
quella per esprimere che fosse nel territorio della citta di Tortona, se cosl conveniva
dirsi perché veramente vi fosse. Ma, dicendola posta vicino a Tortona e nella Diocesi
ecclesiastica di Tortona, & certissimo argomento che egli volle significare non essere
nel territorio laico di quella citta. Ma quando anche avesse potuto dubitarsene,
sard tolto affatto il dubbio da quelle parole dell'investitura: in primis et ante omnia
separantes, segregantes et eximentes penitus et in totum si et quatenus hactenus separatum
non fuerit et alicui separationi non derogando sed potius inherendo et in ea persistendo a
civitate ipsa Dertone et aliis quibuscumque civitatibus et locis cui seu quibus jure com-
muni vel municipali subesse diceretur eiusque jurisdictioni et obbedientic, ita quod facta
huiusmodi separatione et segregatione, prefata Terra et Oppidum Castrinovi cum suins
villis, territorio, confinibus, juribus et pertinentifs sint et esse dignoscantur separata et
exempta ab omni alia civitate et jurisdictione tamquam unun corpus per se sepa-
ratum penitus et exemptus, eique Terre et Oppido Castrinovi attribuentes, dantes et conce-
dentes merum et mixtum imperium ac gladii potestatem et omnimodam jurisdictionem.

UNUM CORPUS PER SE SEPARATUM

Quanto perd siano efficaci queste espressioni ben si ravvisa dalla stessa indifferenza
con la quale il Duca si contenne circa Iasserire se Castelnuovo fosse o no soggetto a
Tortona, di maniera che se fosse stato separato, come infatti era, egli non intendeva
di derogarla ma voleva piuttosto aderirvi, e se fosse stato soggetto, lo voleva per-
fettamente separato, sicché nell’'uno o nell’altro caso era costante la sua volonta di
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costituire wnum corpus per s& separatum penitus, non gia dipendente o soggetto alla
citta di Tortona.